²⁰ ARISTÓTELES, *Sobre as partes dos animais*, 486a 15-26; 486b 5-25. [ARISTÓTELES, *Histórias dos animais*, Livros I-VI. In *Obras Completas de Aristóteles*. Volume IV, Tomo I. Coordenação de Antônio Pedro Mesquita. Tradução de Maria de Fátima Souza e Silva. Lisboa: Centro de Filosofia da Universidade de Lisboa, Imprensa Nacional-Casa da Moeda, 2006, pp. 51-53].

Et non considerare hos est causa erroris eorum, qui de omnibus volunt eodem modo judicare (ut sunt Scotistae²¹) quibus, dum non considerant proprias rerum naturas et res suis conceptibus adaequare volunt, accidit ut de omnium individuatione eandem proferant sententiam, et in eorum numero sint, de quibus dicitur II Coeli, text. com. LXXX²², quod quaerunt usque quo non habent contradicere sibi ipsis.

Não considerar isto é a causa do erro deles, que quiseram julgar tudo do mesmo modo (como fizeram os escotistas), os quais, por não considerarem as naturezas próprias das coisas e não quererem adequar seus conceitos às realidades, ocorreu proferirem a mesma sentença de individuação para todos, e dentre o número delas, eles citam o que se diz no *De Caelo* II, c. 13, o que não é o que eles procuram, pois isto lhes contradizem.

TERTIO: SOLUTIO ARGUMENTORUM
OPPOSITORUM.

TERCEIRO: A SOLUÇÃO DOS ARGUMENTOS
OPOSTOS.

His visis ad *solutionem argumentorum* procedendum est.

Deve-se proceder aqui para a solução dos argumentos vistos.

Ad primum dicitur quod falsa est major, licet enim quaelibet res posita extra intellectum et causam sit haec, non tamen eodem primo est et haec. Est enim ipso esse primo, haec autem heccheitate primo; multa enim inseparabiliter sese comitantur quae non eodem principio habentur primo, sicut quolibet ens aliud a Deo extra intellectum et causam est, et est dependens, non tamen eodem primo dependet. Minor quoque est falsa, res enim non seipsa primo, sed per existentiam actualem distinctam realiter a se extra nihil ponitur, ut supra declaratum fuit, etc.

Ao primeiro, diz-se que a maior é falsa, embora, de fato, qualquer coisa posta fora do intelecto e da causa seja esta, mas não é esta igual ao primeiro modo. Pois é o próprio ser, mas ser esta, no primeiro, é a esseidade; muitas coisas permanecem inseparavelmente a mesma, embora não possuam aquele princípio, como qualquer ente que não Deus, que existe fora do intelecto, tem causa e depende, mas não daquele mesmo modo. A menor também é falsa, pois a coisa não existe por si mesma naquele modo, mas pela existência atual, distinta realmente de si, nada pondo fora, como foi declarado, etc.

Ad secundum negatur minor. Duae enim animae separatae non distinguuntur formaliter seu per materiam, licet sint purae formae a materia abstractae. Aliud enim est

Ao segundo, nega-se a menor. De fato, duas almas separadas não se distinguem formalmente ou pela matéria, embora sejam formas puras, separadas da matéria. Uma coisa é

²¹ Dentre eles, sem dúvida, está Antônio Andrés [1280-1320], o *Doctor dulcifluus*. Natural de Aragão [Espanha] e maior representante da escola escotista espanhola. A obra que cito a seguir é de Antônio Andrés, mas foi equivocadamente atribuída a Duns Escoto e publicada entre os seus escritos: ANTONIUS ANDREAS, *In XII libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*. Lib. V, c. 5, n. 60 in: JOHANNES DUNS SCOTUS, *Opera Omnia*. IV. Studio et cura L. Waddingi. Hildesheim: Georg Olms Verlagsbuchhandlung, 1968, p. 173.

²² ARISTÓTELES, *De caelo*, II, c. 13, 294b 7-11; *In II De Caelo*, lec. 22, n. 10; [SANCTI THOMAE AQUINATIS, *Commentaria in libros Aristotelis De Caelo et mundo*. In: *Opera Omnia*. Tomus tertius. Iussu impensaue Leonis XIII P.M. Cura et studium Fratrum Ordinis Praedicatorum. Romae: Ex Typographia Polyglotta, 1886, p. 208].

dicere: omnis distinctio formalis est specifica; aliud, omnis distinctio formarum.

Distinctio enim formalis, cum sit illa quae ex principiis definitivis constet, specifica est. Quaecumque enim habent diversas definitiones specie differunt, cum saltem differentias ultimas habeant non easdem, quarum diversitas sufficit ad diversitatem specificam; sed talis non est inter animam Sortis et Platonis, habent siquidem eadem definitionem.

Distinctio autem formarum, cum sit undecumque inter formas divisio accidat, in duas animas separatas invenitur ex hoc quod diversis corporibus coaptae sunt. Unde non est similis ratio de eis e de aliis substantiis separatis quae corporibus unibiles non sunt. Et sic responsio ibi data est bona si sane intelligatur modo scilicet exposito quod animae inclinationibus substantialibus ad diversa distinguuntur.

Ad id quod primo objicitur, contra dicitur quod non concludit intentum. Concludit enim: ergo anima prius natura est haec quam habeat actualem unionem ad corpus; cum debeat concludere: ergo anima prius natura est haec quam sit coaptata seu inclinata ad corpus.

Non enim dicimus animam individuari formaliter per actualem unionem ad corpus, sed per coaptationem substantialem ad hoc corpus, quam prius natura deberetur animae quam ipsam actualem unionem, patet ex eo quod anima haec per se terminat creationem et non anima hoc existens, et ex eo quod inesse praesupponit esse, esse autem particularis tam immediatus est quam inesse. Unde responsio ibi recitata est bona cum grano tamen salis.